2023.3.30

経済構造実態調査の実施について

「経済構造実態調査」が 2023 年 6 ⽉に実施されます。

●経済構造実態調査とは
経済構造実態調査は、全ての産業の付加価値等の構造とその変化を明らかにし、国⺠経済
計算（GDP 統計）の精度向上の資するとともに、５年ごとに実施する「経済センサス－活
動調査」の中間年の実態を把握することを⽬的とした毎年実施の調査※です。
政府の重要な調査であり、統計法（平成 19 年法律第 53 号）に基づいた報告義務のある
調査（基幹統計調査）として実施します。
※経済センサス－活動調査の実施年を除きます。

詳しくは、経済構造実態調査ホームページをご覧ください。
 https://www.stat.go.jp/data/kkj/index.html

総務省・経済産業省

https://www.stat.go.jp/data/kkj/index.html

２０２３，４，

３

総

統

経

第

２ ６

号

２０２３０３０１ 局

第 １号

令 和

５

年

３

月

３０日

各

位

総

務

大

経済産業大

経済構造実態調査の事前周知について （依頼）

日頃より政府が実施する各種統計調査に御理解を賜り、 厚く御礼申し上げます。
総務省・経済産業省では、我が国の全ての産業における企業・事業所や団体を対象とし

た 「経済構造実態調査」 を２０２３年６月に実施します。

「経済構造実態調査」 は、 全ての産業における付加価値等の構造とその変化を明らか

にする基幹統計調査（統計法（平成１９年法律第５３号）に基づいた報告義務のある調査）で

あり、その調査結果は、国民経済計算（年次推計）の精度向上への寄与のほか、より正確

な景気判断や効果的な行政施策の立案、 実施のための基礎資料、 企業経営の参考資料な

どに広く利活用されることを目的としています。

「経済構造実態調査」のより円滑な実施に向け、その趣旨・必要性について広く御理解

いただきたく、 統計法第３０条第１項に基づき協力を依頼いたします。 貴団体に属する各

企業等に対し、貴団体のホームページや機関誌（紙）への記事・広告の掲載等を通じて、
「経済構造実態調査」の実施及び調査への御回答 （特にインターネットでの回答を奨励）

について御周知いただきますようお願い申し上げます。

安心まるわかり！

′、圧

′

′／

＼

－－・

／／
ｒ

＼
ｒｒ

、

‐

＼）

▽”／●

／

ｒ′′

＼

旨、．線＃

ーーーー

基 幹統 計調 査

〕

ｒ＼」、ー
ｉ・，

，
Ｌ
、

みんなの

／

〆

ｒ

ｒｒ

「、．＼

、＼．、，

／
′．
〆．
ｒ‐′′÷′Ａ

－－」＼．、，
＼
～

－－、，，．

・’’、

区 全ての産業の法人企業が対象になります。

区 イ ンターネットでの回答を推奨しています。

経済構造実態調査へのご理解・ご回答をお願いします。

勘総務省
Ｍｉｎｉｓｔ～ｏｆ１ｎｔｅｒｎａＩＡｆｆａｉｒ～ａｎｄ〔ｏｍＩｎｕｎｉ〔ａｔｉｏｎｓ

経済産業省
Ｍｉｎｉ鋤「ｙｏｆ６ｃｏｎｏｍ“７１膚ｄｅａｎｄｍｄｕｓかγ

Ｍｍ一 ａ．
ご

■
講

・′^．

経済構造
実態調査

：
＼

」
，

ノ……、

… ってなんで す か？
ー

つ

捗

Ｖ

．

」

総務省・経済産業省が毎年実施する

統計調査です繍鯛卿獅際
ご 調査の概要

コ

経済構造実態調査は、我が国の全ての産業の付加価値等の構造を明らかにし、
国民経済計算（ＧＤＰ統計）の精度向上等に資するとともに、
５年ごとに実施する「経済センサス‐活動調査」の中間年の実態を把握するための調査です。

「 調査の目的）
０国 民 経 済 計 算（ＧＤＰ統 計）の 精 度 向 上

Ｎ

ｏより正確な景気判断や経済構造の把握に基づく効果的な行政施策の立案

ふせ

　　　 　０企業の経営判断 など
．

・′・「

、＼：

ノ．＼ノ′
１

１

調査の対象

〉

０ 全ての産業に属する－定規模以上の法人企業（産業横断調査）

日 製造業に属する－定規模以上の法人事業所（製造業事業所調査）

，
鴎

”
▲ ▲

／～

－ 而 〉 －

にｉＥｉＥコ
ｒ
Ｌ

－－－－「
李
Ｍ一

１－ － －－

ＭｒｉＥＥ“可Ｔ

－ －－－一，．ふ
み一日，ｒ－－ー，

（

調査の法的根拠）

統 計 法（平成，９年法律第５３号）に 基 づく

基幹統計調査として実施します。

●報告義務及び守秘義務〕
統計法では、基幹統計調査を受ける人‘こは報告の義務を、

． ◎
また、調査を実施する関係者（国の職員、業務を委託した民間事業者など）には
調査によって知ったことを他に漏らしてはならない義務を規定しており、
これらに反したときには罰 則 が定められています。

ー

ー

なお、ご回答いただいた内容を統計作成の目的以外（税の資料など）に使用することはありませんので、
安心してご回答ください。

（

調査事項

）

○産業横断調査
図経営組織

図資本金等の額

図企業全体の売上（収入）金額

図費用総額及び主な費用内訳の額

図主な事業の内容

図 事業活動・生産物の種類別の売上（収入）金額

などを記入してぃただきます。

ー部の大規模な企業等では、企業全体の事業別費用の内訳、
企業傘下の事業所の売上（収入）金額などについても記入していただきます。

回製造業事業所調査
図経営組織

図資本金額又は出資金額

図事業所の従業者数

回人件費及び人材派遣会社への支払額

図原材料使用額

図燃料使用額

図電力使用額

図委託生産費

図有形固定資産

図製造品出荷額

図 在庫額

図 工業用地及び工業用水

などを記入していただきます。

ご 調査の期日ノ
；－

６月１日現在で実施します。

を▲

…

＋

而，／■

′
／
／ｒｒ「ｒ

．

，日曜ｌｉＪ“ 盟

友・

インターネット・郵送で行います。
０調査票とインターネット回答用のＩＤを５月から順次郵送します。
０インターネット又は郵送により回答していただきます。

インターネットで回答いただいた情報は、
厳重なセキュリティで保護されるため、安心してご回答いただけます。
ぜひ、便利なインターネット回答をご活用ください。
なお、調査は、国が業務を委託した民間事業者等を通じて行います。

霊ー駆 りー鋒Ｎ一国；艶ヨニ

、・、ご活用ください／

＼′－▲－ず

′・”ｒ－．‐マリハ．．＼

ｔ

ｈ－－へ；
三嶋壕き矧‘；；こごｔキ憲三麓ミ、

調査実施の年度末からホームページにて順次公表予定です。
以下からご覧いただけます。

＜総務省統計局ＨＰ＞

ｈｔｔｐｓ：／／ｖｖｗｗ．５ｔａｔ．ｇｏ．ｊｐ／ｄａｔａ／ｋｋｊ／ｋｅｋｋａ／ｉｎｄｅｘ．ｈｔｍー

／

＼・，

ｒ

ノイ・

調 査 の 結 果 か ら 分 か る こ と

我が国全体の売上高、付加価値額や、その推移についても以下のように毎年
把握することができます。

経済構造実態調査のホームベーリ済構 造 実態調査のホームベーソ

・ｈ ‐・
／

＼，，，．・

１
．

か

ご経済構造実態調査 Ｑ」－

， 醐 鵬 融．。．・ ｄ瑚 ｋｋ． 鹸 ｉ一

回．ｈｔｔｐｓ：〃ｗｗｗ．ｓｔａｔ．ｇｏ．ｊｐ／ｄａｔａ／ｋｋｊ／ｉｎｄｅｘ．ｈｔｍｌ

１暑

． 二‐ー；－

■』一間 間 服ｉ

Ｊ

；，

．・

＝

１

－

．・

ｉ

－

・

１

‐

‐

‘

；；．

・

；‐い

ざ；－

－

．

・

：

，

．

・」

－

．

▲

－

：：Ｅ：－

・．

．１

．把

；

．

・

１・

．；．・１

１；

．・

．１．：

．

；．；：

．

・

醒璽国

＝＝緊

－

－

，，

， ，

」

亘
；

‐エ

ゴ

」

．・＝

▼

．

・１

‐‐

．

・

：

．

－’≧

＝

▼

ｒ

－

；

－

－

一

；

－

’：

．

１

：

‐扇

１

‐

‐

‐

．．

，

．

‐扇
－－１

．

．ｌ